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Úvod
V rade štatistických aplikácií je jedným z hlavných cieľov analýzy zozbiera-

ných dát výber vhodného modelu. Často skúmame závislosť pozorovanej premen-
nej (hodnota fyzikálnej veličiny, prítomnosť choroby u pacienta, počet udalostí
v časovom intervale a iné) na zvyšných pozorovaných veličinách, ktoré sme do
štúdie zahrnuli. V tomto vzťahu závislú veličinu nazývame odozva a snažíme sa
vhodným modelom popísať, ako závisí na nezávislých premenných, regresoroch.
V praxi sa snažíme na základe zozbieraných dát vybrať model, ktorý im najlepšie
odpovedá a je blízko realite. Reálne procesy sú však často komplikované, nepo-
známe všetky ich zákonitosti, preto ich modelujeme v matematike stochasticky.

Prvým krokom je výber triedy modelov, resp. výber metódy, ako budeme dáta
analyzovať. To úzko súvisí s ich štruktúrou, predovšetkým korelačnou. Záleží
na tom, či pracujeme s pozorovaniami, o ktorých vieme, že sú nezávislé alebo
s pozorovaniami, kde môžeme očakávať závislosti na rôznych úrovniach. V praxi
je častejší prípad rozličných štruktúr závislosti, napríklad skupinovo závislé dáta
(známe v rôznych oblastiach aplikácie pod názvami panelové dáta, zhlukové dáta,
opakované merania, prípadne longitudinálne dáta). Výber metódy, resp. triedy
modelov závisí predovšetkým na mechanizme vzniku dát, prípadne na ich zbere,
ktorý môže určiť podobu možných korelačných štruktúr.

V našej práci budeme skúmať lineárne zmiešané modely, ktoré boli navrhnuté
pre longitudinálne dáta alebo zhlukové dáta. Tie pozostávajú z nejakého počtu
nezávislých subjektov, na ktorých buď sledujeme odozvu viackrát v rôznych ča-
soch alebo sú tvorené skupinami subjektov a vrámci jednej skupiny očakávame,
že sá vzájomne ovplyvňujú. Na výber možných modelov existuje viacero prístu-
pov v literatúre a je úlohou štatistika vybrať jeho primárny cieľ. V našej práci
rozoberieme prípad, keď sú hlavným cieľom dobré predikčné vlastnosti lineárneho
zmiešaného modelu. S týmto cieľom vzniká potreba kvantifikovať chybu predikcie,
ktorú sa následne snažíme samozrejme minimalizovať.

Cieľom práce je čitateľa najprv oboznámiť s možnými prístupmi odhadovania
predikčnej chyby v lineárnom zmiešanom modeli, ktoré vychádzajú z prístupu
penalizovania kovarianciou a z princípov krosvalidácie, ktorým sa venuje článok
Efron (2004). Ďalej má práca pojednať o vlastnostiach Akaikovho kritéria zave-
deného v článku Akaike (1974) a o jeho modifikáciách, ktoré sú potrebné v prí-
pade závislých dát. Články Vaida a Blanchard (2005), Greven a Kneib (2010)
alebo Kubokawa (2011) sa venujú problematike Akaikovho kritéria aj v lineár-
nom zmiešanom modeli a budeme ich v práci využívať. Nakoniec kladieme za
cieľ zistiť pomocou simulačnej štúdie, ako sa tieto kritériá správajú pri výbere
správneho modelu.

V prvej kapitole práce uvádzame definíciu lineárneho zmiešaného modelu, pri-
pomenieme jeho základné vlastnosti a možnosti odhadovania parametrov. Druhá
časť práce sa venuje strednej štvorcovej chybe predikcie a možnostiam jej vý-
počtu. Vysvetľuje spomínané princípy odhadovania predikčnej chyby krosvalidá-
ciou alebo penalizovaním kovarianciou na príklade lineárneho zmiešaného mo-
delu. Tretia kapitola je venovaná Akaikovmu informačnému kritériu. Vysvetľuje
rozdielny princíp v závislosti na hierarchickej štruktúre modelu, podľa ktorého
rozlišujeme marginálne a podmienené Akaikovo kritérium. Zahrňuje možnosti ich
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výpočtu, ktoré sú použité v poslednej časti práce. Tá sa zaoberá porovnaním
marginálneho a podmieneného kritéria pri výbere správneho modelu pomocou
simulačnej štúdie. Konkrétne porovnáva výber správnej variančnej štruktúry ná-
hodných efektov lineárneho zmiešaného modelu.
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1. Lineárny zmiešaný model
a predikcia

V tejto časti uvedieme definíciu lineárneho zmiešaného modelu a spome-
nieme vlastnosti, ktoré sú jednoduchými dôsledkami jeho predpokladov a sú uvá-
dzané takmer v každej literatúre o zmiešaných modeloch. Definíciu môžeme nájsť
v Laird a Ware (1982).

Pri práci s lineárnym zmiešaným modelom predpokladáme, že sledujeme N
nezávislých subjektov. Označme Yi = (Yi1, . . . ,Yini

)⊤ pre i = 1, . . . ,N . Ďalej
Xi je matica regresorov typu ni × p a Zi matica regresorov typu ni × q taká,
že lineárny priestor generovaný stĺpcami matice Xi je nadpriestorom priestoru
generovaného stĺpcami matice Zi. Ďalej budeme pozorovať realizácie náhodných
objektov Yi, Xi, i = 1, . . . ,N .
Definícia 1. Hovoríme, že vektory Y1, . . . ,YN splňujú lineárny zmiešaný model
(LME model), ak existuje p-rozmerný vektor konštánt β a q-rozmerné náhodné
vektory bi také, že

bi ∼ Nq(0,D),
Yi | bi,Xi ∼ Nni

(Xiβ + Zibi, σ2
e Ini

),

kde σ2
e > 0 je reálna konštanta a D konečná pozitívne definitná matica typu q× q.

Poznámka. Matice Zi nemusíme uvažovať ako náhodné, pretože k nim pristupu-
jeme tak, že sú odvodené zo stĺpcov matíc Xi. Preto podmieňujeme len hodnotami
matíc Xi a z ich hodnôt vieme určiť Zi, teda aj podmienenú strednú hodnotu Yi
pre i = 1, . . . ,N .

Z predpokladu normality v Definícii 1 a vlastností podmieneného rozdelenia
sa priamočiaro ukáže, že marginálne rozdelenia veličín Yij vektora Yi splňujúceho
LME model sú normálne so strednou hodnotou x⊤

ijβ, kde x⊤
ij je riadok matice

Xi na mieste j pre j = 1, . . . ,ni a i = 1, . . . ,N . Variančná štruktúra je zase
daná rozptylovou maticou vektora Yi. Tú vieme určiť jednoduchým výpočtom
podmieneného rozptylu. Rozptylovú maticu vektora značíme symbolom Var.

Σi ≡ Var [Yi |Xi] = Var [E [Yi | bi] |Xi] + E [Var [Yi | bi] |Xi] .

Keďže β je konštanta a bi sú náhodné, platí

Var [E [Yi | bi] |Xi] = Var [Xiβ + Zibi |Xi] = ZiDZ⊤
i

a σ2
e je taktiež konštantný parameter, preto

E [Var [Yi | bi] |Xi] = E
[
σ2
eIni

|Xi

]
= σ2

eIni
.

Takže pre rozptylovú maticu platí Σi = σ2
eIni

+ ZiDZ⊤
i a na LME sa môžeme

pozerať aj marginálne, a síce

Y |X ∼ Nn (Xβ,Σ) , (1.1)

kde Y = (Y ⊤
1 , . . . ,Y ⊤

N )⊤, n = n1 + · · · + nN , matica X je typu n × p tvorená
maticami Xi usporiadanými pod sebou a matica Σ je blokovo diagonálna s blokmi
Σi, i = 1, . . . ,N.
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Poznámka. Požadovanie toho, aby stĺpce matice Zi boli obsiahnuté v stĺpcovom
priestore matice Xi je technický predpoklad. Dal by sa obísť, ak by sme pripustili
nenulovú strednú hodnotu v rozdelení vektorov bi. Rozdelenie regresných matíc
pre nás nebude kľúčové, väčšinou budeme pracovať s podmieneným rozdelením
pri daných hodnotách týchto matíc. Dôležitý je len predpoklad, aby ich rozdelenie
nebolo závislé na parametroch modelu.

V našom značení sa môžeme na situáciu pozerať tak, že odhadujeme regresný
model Yi v závislosti na regresoroch Ui. Predpokladáme, že E [Yi|Ui] = Uiγi, pri-
čom niektoré zložky parametra γi sú rovnaké pre všetky i = 1, . . . ,N . Označme
ich γ(1). Ostatné zložky parametrov γi sa líšia pre rôzne i, označíme γ(2)

i . Mô-

[…]


Označme skórovú funkciu Uθ(Xi) pozorovania i, skórovú štatistiku Un(θ)
a pozorovanú informačnú maticu In(θ).

Uθ(Xi) = ∂ log fθ(Xi)
∂θ

, Un(θ) =
n∑
i=1
Uθ(Xi), In(θ) = − 1

n

∂Un(θ)
∂θ⊤ .

Maximálne vierohodný odhad môžeme hľadať následne riešením sústavy odhado-
vacích rovníc

Un(θ̂n) != 0. (A.2)
Nasledujúca veta zhrňuje základné výsledky o asymptotických vlastnostiach ma-
ximálne vierohodného odhadu.

Veta 19. Ak sú splnené podmienky regularity (R0)–(R6), potom

(i) S pravdepodobnosťou blížiacou sa k jednej pre n → ∞ existuje konzistentné
riešenie θ̂n odhadovacích rovníc (A.2) také, že

√
n
(
θ̂n − θ0

)
= I−1(θ0)

1√
n

n∑
i=1
Uθ0(Xi) + oP (1),

z čoho ďalej máme
√
n
(
θ̂n − θ0

)
d−−−→

n→∞
Np(0p, I−1(θ0)).

(ii) Pre konzistentný odhad În matice I(θ0) platí

Wn = n
(
θ̂n − θ0

)⊤
În
(
θ̂n − θ0

)
d−−−→

n→∞
χ2
p,

Rn = 1
n
U⊤
n (θ0) Î−1

n Un(θ0) d−−−→
n→∞

χ2
p.

(iii) Platí

LRn = 2 log
(
Ln(θ̂n)
Ln(θ0)

)
d−−−→

n→∞
χ2
p.

Poznámka. Možné konzistentné odhady, ktoré potrebujeme v bode (ii) predošlej
vety sú

I(θ̂n), In(θ̂n) alebo 1
n

n∑
i=1
U
θ̂n

(Xi)U⊤
θ̂n

(Xi),

pričom na konzistenciu posledného z nich potrebujeme, aby boli všetky parciálne
derivácie druhého rádu logaritmu hustoty fθ ohraničené funkciou Mjk(x) na neja-
kom okolí bodu θ0 pre skoro všetky x vzhľadom ku miere µ a Eθ0M

2
jk(X1) < ∞.
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A.2 Dôkaz Lemmy 12
Lemma 12. Nech Y je náhodná veličina s normálnym rozdelením N (µ, σ2) a g je
reálna diferencovateľná funkcia taká, že E |g′(Y )| < ∞. Označme

h(y) = g
(
y − µ

σ

)
.

Potom platí
Eh′(Y ) = E

[
Y − µ

σ2 h(Y )
]
.

Dôkaz. Vzťah sa najprv ukáže pre X ∼ N (0,1). Chceme teda ukázať rovnosť

E g′(X) = E [Xg(X)] . (A.3)

Vyjdeme z ľavej strany a budeme počítať integrál. Označme φ(x) hustotu štan-
dardného normálneho rozdelenia.

E g′(X) =
∫ ∞

−∞
g′(x)φ(x)dx (A.4)

Ďalej použijeme vzťah
φ′(x) = −xφ(x),

z čoho riešením diferenciálnej rovnice platí

φ(x) =
⎧⎨⎩
∫∞
x xφ(x)dx, pre x > 0,

−
∫ x

−∞ xφ(x)dx, pre x < 0.
(A.5)

Dosadením (A.5) do (A.4) dostaneme

E g′(X) =
∫ ∞

0
g′(x)

(∫ ∞

x
yφ(y)dy

)
dx−

∫ 0

−∞
g′(x)

(∫ x

−∞
yφ(y)dy

)
dx.

Ďalej použitím Fubiniovej vety na oba integrály na pravej strane dostaneme

E g′(X) =
∫ ∞

0
yφ(y)

(∫ y

0
g′(x)dx

)
dy −

∫ 0

−∞
yφ(y)

(∫ x

−∞
g′(x)dx

)
dy.

Zintegrovaním derivácie g′(x) upravíme rovnosť do tvaru

E g′(X) =
∫ ∞

0
yφ(y)(g(y) − g(0))dy −

∫ 0

−∞
yφ(y)(g(0) − g(y))dy.

Vyňatím −1 z druhého integrálu upravíme na

E g′(X) =
∫ ∞

−∞
yφ(y)(g(y) − g(0))dy = E [Xg(X)] − g(0)EX.

V tomto prípade je EX = 0, lebo dokazujeme (A.3), ktorá je špeciálnym prípa-
dom pre štandardné normálne rozdelenie. Pomocou X sa normálne rozdelenie so
strednou hodnotou µ a rozpylom σ2 získa transformáciou Y = µ+σX. Deriváciou
funkcie h odvodíme

E h′(Y ) = 1
σ

E g′
(
Y − µ

σ

)
= 1
σ

E g′(X). (A.6)
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Taktiež platí

E g′(X) = E [Xg(X)] = E
[
Y − µ

σ
g
(
Y − µ

σ

)]
= E

[
Y − µ

σ
h(Y )

]
, (A.7)

kde prvá rovnosť platí, pretože X má štandardné normálne rozdelenie a ďalšie
rovnosti vychádzajú z definície funcie h a transformácie Y = µ+σX. Dosadením
vzťahu (A.7) do (A.6) sa získa tvrdenie.

�
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A.3 Grafické výstupy simulačnej štúdie č. 1
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 v prípade, že je správny model č. 9.

P
od

ie
l v

yb
ra

tí

Číslo vybratého modelu

Počet zhlukov

20 50 75

59

0.
0

0.
4

0.
8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Zastúpenie vybratí jednotlivých modelov kritériom cAIC
v prípade, že je správny model č. 9.
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Zastúpenie vybratí jednotlivých modelov kritériom mAIC
v prípade, že je správny model č. 10.
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