Oponentský posudek na diplomovou práci:

TOMÁŠ ŠLAMPIAK: CHYBA PREDIKCE PRO SMÍŠENÉ MODELY

Předložená práce představuje kritéria pro volbu vysvětlujících proměnných v lineárním smíšeném modelu. První kapitola představuje lineární smíšený model a tzv. marginální a podmíněné předpovědi. Ve druhé kapitole se uchazeč zabývá střední čtvercovou chybou předpovědi a podrobně popisuje i různé přístupy k praktickému výpočtu. Asi nejzajímavější je třetí kapitola, kde je podrobně popsáno odvození marginálního a podmíněného Akaikeova informačního kritéria (AIC) pro lineární smíšené modely. Praktická použitelnost těchto kritérií je vyhodnocena v simulační studii ve čtvrté kapitole.

Práce zpracovává náročné a aktuální téma systematicky a velice pečlivě. Vlastním přínosem uchazeče je zejména důsledné a srozumitelné představení vlastností AIC v lineárním smíšeném modelu a podrobné rozepsání všech důkazů a odvození.

K práci mám několik drobných připomínek:

1. Proč je v Definicí 3 nutné předpokládat $X_i = X_i^*$? Nebylo by možné uvažovat předpovědi i pro jiné hodnoty vysvětlujících proměnných?
2. Je v Tvzení 3 a 4 opravdu nutné předpokládat znalost D_* a σ_ε^2 ?
3. Prosím o vysvětlení souvislosti AIC a predikčních vlastností modelu, viz úvod kapitoly 3.
4. Domnívám se, že poslední vzorec na str. 18 (důkaz Tvzení 8) je chybný, protože neplatí ani nerovnost uvedená na předchozím řádku.
5. Nešlo by zjednodušit odvození vzorce (3.5)?
6. Porovnává se v simulační studii pomocí AIC vždy jen uvedených 10 modelů? Odpovídá tento postup praktickému použití AIC?
7. Proč nejsou v simulační studii prozkoumané i metody z druhé kapitoly?
8. Funkce na obrázku 4.3 zjevně neodpovídá vzorcí na předchozí straně. Chybné tedy mohou být i všechny následující úvahy o “kmitání”.

Předložená práce je celkově zpracovaná velice pečlivě a objevil jsem pouze tři překlepy: [sekce 2.1.1., druhý řádek] predickie, [vzorec (3.28)] chybná transpozice, [str. 41, řádek před (P6)] předpokald.

Shrnutí: Dosažené výsledky jsou zajímavé z teoretického i z praktického hlediska a předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.